1

东方证券股份有限公司关于

本次交易摊薄即期回报和填补回报措施的核查意见

东方证券股份有限公司（以下简称“独立财务顾问”）作为国泰君安证券股

份有限公司（以下简称“国泰君安”、“公司”）换股吸收合并海通证券股份有

限公司（以下简称“海通证券”）并募集配套资金暨关联交易（以下简称“本次

交易”）的国泰君安独立财务顾问，根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市

场中小投资者合法权益保护工作的意见》（国办发[2013]110 号）、《国务院关

于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发[2014]17 号）以及《关于首

发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（证监会公告

[2015]31 号）等有关规定，独立财务顾问就本次交易对即期回报摊薄的影响情况、

防范和填补措施以及相关承诺的核查情况说明如下：

一、本次重组对当期每股收益的影响

根据国泰君安经审计的 2023 年度财务报告、未经审计或审阅的 2024 年 1-9

月财务报表，以及经毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）审阅的备考合并

财务报表，本次交易完成前后，存续公司每股收益的变化情况如下表所示：

项目
2024 年 1-9 月 2023 年度

本次交易前
（实际）

本次交易后
（备考）

本次交易前
（实际）

本次交易后
（备考）

营业收入（亿元） 290.01  416.11 361.41  590.56

净利润（亿元） 99.14 94.38 98.85 97.64

归属于母公司所有者的

净利润（亿元）
95.23  86.58 93.74  106.76

基本每股收益（元/股） 1.01 0.48 0.98 0.59

稀释每股收益（元/股） 1.01 0.48 0.97 0.59

注：上表中备考数据未考虑募集配套资金的影响。

根据备考合并财务报表，合并后公司的当期每股收益将有所下降，但本次交

易完成后存续公司的业务规模将大幅提升，经营能力和抗风险能力将得到显著增

强。

2

二、公司应对本次交易摊薄即期回报的措施

为应对本次交易完成后即期回报被摊薄的风险，同时持续提高股东回报能力，

以维护公司股东利益，公司制定了填补即期回报的措施，具体如下：

1、加快合并整合，发挥业务协同，提升存续公司的盈利水平

本次吸收合并完成后，存续公司将加快整合合并双方在客户资源、市场渠道、

人才团队、牌照资质、信息技术、经营管理等各方面的优势资源，积极优化业务

结构、发挥协同效应，实现强强联合、优势互补，有效提升存续公司的核心竞争

力，加快建设一流投资银行。通过全面高效的资源整合，存续公司将显著提高各

类资产的使用质效，进一步巩固并提升资本实力、综合竞争实力、市场影响力及

风险抵御能力，有利于实现各项业务的均衡增长，提升存续公司盈利水平，增厚

每股收益，提高股东回报率。

2、提高存续公司精细化管理水平，加强成本控制能力

本次吸收合并完成后，存续公司将持续提高精细化管理水平，加强成本控制，

降低运营成本，强化盈利能力。通过优化流程机制、完善激励考核、增强数智化

水平等方式，存续公司将持续提高经营效率，提升集约式发展水平。同时，存续